
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Ano IX | Edição nº 1187 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRAGANÇA PAULISTA

Comunicação Administrativa

LEI COMPLEMENTAR Nº 919
de 12 de novembro de 2021.

Altera a Lei Complementar nº 882, de 12 de novembro de 2019, 
que dispõe sobre a regularização de construções clandestinas 
e irregulares na forma que especifica e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Bragança Paulista aprovou e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica acrescido o inciso X ao artigo 4º da Lei Complementar 
nº 882, de 12 de novembro de 2019, com a seguinte redação:

“X - ausência de Habite-se.” (NR)

Art. 2º Fica acrescido o inciso V ao artigo 12 da Lei Complementar 
nº 882, de 12 de novembro de 2019, com a seguinte redação:

“V - de associações esportivas, representativas do município 
em competições esportivas nos âmbitos municipal, estadual, 
federal e internacional.” (NR)

Art. 3º O artigo 18 da Lei Complementar nº 882, de 12 de 
novembro de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 18. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação e tem validade por 04 (quatro) anos.” (NR)

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação.

Bragança Paulista, 12 de novembro de 2021.

Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID

Prefeito Municipal

Dr. José Galileu de Mattos

Secretário Chefe de Gabinete

Darwin da Cruz Gonçalves

Secretário Mun. de Administração

Dr. Tiago José Lopes

Secretário Mun. de Assuntos Jurídicos

André Monteiro

Secretário Mun. de Obras

Renato Gonçalves de Oliveira

Chefe da Div. de Comun. Administrativa

Publicada na Div. de Comun. Administrativa na data supra
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 10.645
de 11 de novembro de 2021.

Dispõe sobre exoneração, a pedido, de servidora em emprego 
de provimento em comissão.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município de 
Bragança Paulista, no uso de suas atribuições previstas no art. 
88, inciso II, alínea “c”, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 11 de novembro de 2021, 
a Srta. ANA CAROLINA PERINA DE OLIVEIRA, do emprego de 
provimento em comissão de Assessor de Departamento, Nível 
VI, Ref. C06.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 11 de novembro de 2021.

Bragança Paulista, 11 de novembro de 2021.
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 10.646
de 11 de novembro de 2021.

Designa servidora pública municipal para responder pela 
Secretaria Municipal de Ação e Desenvolvimento Social no 
período que especifica.

O Senhor Dr. JESUS ADIB ABI CHEDID, Prefeito do Município 
de Bragança Paulista, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 88, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do 
Município,

RESOLVE:

PODER EXECUTIVO DE BRAGANÇA PAULISTA	 1

Comunicação Administrativa	 1

Licitação, Compras e Almoxarifado	 2

Recursos Humanos	 5

PODER LEGISLATIVO DE BRAGANÇA PAULISTA	 7



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 2Ano IX | Edição nº 1187 |  Sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Art. 1º Designar a Sra. FRANCINE APARECIDA PEREIRA, 
servidora pública municipal, para responder pela Secretaria 
Municipal de Ação e Desenvolvimento Social, no período de 11 a 
19 de novembro de 2021, durante o afastamento da titular, Sra. 
Sandra Lúcia de Oliveira Teixeira, em gozo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 11 de novembro de 2021.

Bragança Paulista, 11 de novembro de 2021.
.............................................................................................................................................

Licitação, Compras e Almoxarifado

RATIFICAÇÃO
NATUREZA: P.A. Nº 32.230/2021 – PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 025/2021 – Nos termos do Artigo 25, 
Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e demais atualizações, 
RATIFICO o Processo de Inexigibilidade para CONTRATAÇÃO DE 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA DUPLA MARCOS E BELUTTI, 
firmado com MARCOS & BELUTTI PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo, e parecer jurídico anexo ao processo. Bragança 
Paulista, 10 de Novembro de 2021. DR. JESUS ADIB ABI CHEDID 
– Prefeito do Município de Bragança Paulista.

RATIFICAÇÃO
NATUREZA: P.A. Nº 32.395/2021 – PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 026/2021 – Nos termos do Artigo 25, 
Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e demais atualizações, 
RATIFICO o Processo de Inexigibilidade para CONTRATAÇÃO 
DE APRESENTAÇÃO DO GRUPO ART POPULAR PARA 
APRESENTAÇÃO EM EVENTO A SER REALIZADO PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, firmado 
com EJS ARTPOPULAR EIRELI – ME, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, e parecer jurídico 
anexo ao processo. Bragança Paulista, 10 de Novembro de 
2021. DR. JESUS ADIB ABI CHEDID – Prefeito do Município de 
Bragança Paulista.
.............................................................................................................................................

Extrato de Termo Aditivo
PA nº 25.264/2018 – CP 014/2018 – Contrato nº 001/2019. 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: 
MTD TRANSPORTE ESCOLAR LTDA – ME. O presente termo 
aditivo tem por objeto a formalização da SUSPENSÃO do 
contrato n° 001/2019, a partir do dia 02 de março de 2021, por 
tempo indeterminado, motivada por solicitação, necessidade e 
interesses da Secretaria Municipal de Educação, juntamente 
com ofício de ciência da contratada anexo aos autos. Data da 
assinatura: 01/03/2021.

Extrato de Termo Aditivo
PA nº 25.264/2018 – CP 014/2018 – Contrato nº 002/2019. 
Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratada: 
FAUSTO REINALDO COMETTI. O presente termo aditivo tem por 
objeto a formalização da SUSPENSÃO do contrato n° 002/2019, 
a partir do dia 02 de março de 2021, por tempo indeterminado, 
motivada por solicitação, necessidade e interesses da Secretaria 
Municipal de Educação, juntamente com ofício de ciência da 
contratada anexo aos autos. Data da assinatura: 01/03/2021.

Extrato de Aditamento
P.A. nº 19.757/2020 – TP n° 046/2020 – CONTRATO nº 015/2021 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: PEX 
INCORPORAÇÃO E CONSTRUTORA EIRELI. O objeto do presente 
aditivo é a prorrogação do prazo de execução contratual 
pelo período de 88 (oitenta e oito) dias, compreendido entre 
04.10.2021 a 31.12.2021, conforme solicitação da Contratada, 
parecer técnico favorável da Secretaria Municipal de Obras, e 
parecer jurídico constantes do processo. Data da assinatura: 
28/09/2021.

Extrato de Aditamento
P.A. nº 22.045/2020 – PE n° 001/2021 – CONTRATO nº 045/2021 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: 
SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. O objeto do 
presente instrumento é o acréscimo no valor de R$ 141.000,00 
(cento e quarenta e um mil reais), correspondente a 25% do 
valor total contratual, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Obras, anuência da contratada e parecer jurídico 
constantes do processo. Data da assinatura: 08/10/2021.

Extrato de Aditamento
P.A. nº 01.830/2021 – CV n° 002/2021 – CONTRATO nº 052/2021 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: R.M. 
DE C. BARACUHY MULTIOBRAS LTDA. O objeto do presente 
aditivo é a prorrogação do prazo contratual pelo período de 
90 (noventa) dias, contados a partir da data de assinatura, 
conforme solicitação da Contratada, parecer favorável da 
Secretaria Municipal de Obras e parecer jurídico constantes do 
processo. Data da assinatura: 07/10/2021.

Extrato de Aditamento
P.A. nº 09.809/2020 – CHP n° 008/2020 – TERMO DE 
COLABORAÇÃO nº 170/2020 – Contratante: Município de 
Bragança Paulista. Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
SÃO LUCAS. O objeto do presente aditivo é a prorrogação do 
prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, compreendido 
entre 26.09.2021 a 26.09.2022, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde, anuência da contratada e parecer 
jurídico constante do processo. Data da assinatura: 24/09/2021.

Extrato de Aditamento
P.A. nº 01.642/2021 – TP n° 002/2021 – CONTRATO nº 062/2021 
– Contratante: Município de Bragança Paulista. Contratado: CAT 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI. O objeto do presente 
aditivo é a prorrogação do prazo de execução contratual pelo 
período de 90 (noventa) dias, compreendido entre 15.10.2021 
e 13.01.2022, e a adição e supressão de serviços relativos a 
adequação de planilha anexa aos autos, que ocasionará a 
adição de R$ 235.114,27 (duzentos e trinta e cinco mil, cento 
e catorze reais e vinte e sete centavos), correspondente a 
aproximadamente 28,86% do valor total do contrato e a 
supressão de R$ 235.123,04 (duzentos e trinta e cinco mil, 
cento e vinte e três reais e quatro centavos), correspondente 
a aproximadamente 28,86% do valor total do contrato, 
consolidando, por fim, a supressão de R$ 8,79 (oito reais e 
setenta e nove centavos), correspondente a aproximadamente 
0,001% do valor total do contrato, conforme solicitação da 
Contratada, parecer técnico da Secretaria Municipal de Obras, 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 3Ano IX | Edição nº 1187 |  Sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

e parecer jurídico constantes do processo.. Data da assinatura: 
14/10/2021.

Extrato de Aditamento
P.A. nº 24.683/2020 – TP n° 053/2020 – CONTRATO nº 
042/2021 – Contratante: Município de Bragança Paulista. 
Contratado: ENPLAN ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA. O 
objeto do presente aditivo é a prorrogação do prazo de execução 
contratual pelo período de 30 (trinta) dias, compreendido entre 
15.10.2021 e 14.11.2021, conforme solicitação da Contratada, 
parecer favorável da Secretaria Municipal de Obras e parecer 
jurídico constantes do processo. Data da assinatura: 14/10/2021.
.............................................................................................................................................

NATUREZA: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 031/2021

PROC ADM: 25.529/2021

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO 
DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA OPERACIONALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, COM ÊNFASE NA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA, ESTADO DE 
SÃO PAULO.

AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPE 2 - PROPOSTA TÉCNICO-
FINANCEIRA DE PROGRAMA DE TRABALHO

A Comissão Especial de Coordenação do Terceiro Setor, diante 
da desistência de recurso informada por todos os participantes 
deste Chamamento Público, informa aos interessados que a 
reabertura da sessão para abertura do envelope 2 - Proposta 
Técnico-Financeira de Programa de Trabalho, das Organizações 
Sociais habilitadas será no dia 18.11.2021 às 14:30 horas.

Publique-se

Bragança Paulista, 12 de novembro de 2021.

Stefania Penteado Corradini Rela

Presidente da Comissão Especial de Coordenação do Terceiro 
Setor
.............................................................................................................................................

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
CONVITE Nº 018/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ADICIONAIS NA REVITALIZAÇÃO 
DO PARQUE LUIZ GONZAGA DA SILVA LEME (JARDIM PÚBLICO) 
NESTE MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA/SP.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, conforme 
pareceres juntados aos autos, decide CLASSIFICAR as empresas 
/ propostas (oferta / valor total global) conforme segue:

1 - PEX INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI		  R$ 278.287,11.

2 - CAT ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 		  R$ 278.517,35.

 Sendo assim a Comissão Permanente de Licitações, nos 
termos do Artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, 
INTIMA os interessados no procedimento da presente licitação 
a terem ciência dos autos do processo, de forma a exercerem, se 
assim desejarem, a sua defesa, como também a manifestação 
de interesse de usufruir ao dispositivo da Lei Complementar nº 

123/2006 e atualizações, das propostas com valores iguais ou 
até 10% (dez por cento) da proposta melhor classificada.

Bragança Paulista, 11 de Novembro de 2021

EDWALDO SILVA DOS SANTOS

Presidente da Comissão

Republicado por incorreção*
.............................................................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 011/2021

OBJETO: CONCESSÃO DE USO, A TÍTULO PRECÁRIO, DA 
EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE OPERAÇÃO DE PEDALINHOS, 
STAND UPS E SIMILIARES NO LAGO DO TABOÃO, SITUADO NO 
BAIRRO DO TABOÃO, NESTE MUNICÍPIO.

DATA: 20/DEZEMBRO/2021 ÀS 09:30 horas

CADASTRO: Para participar, os interessados deverão ser 
cadastrados nesta Prefeitura ou providenciarem o cadastro 
até o 3º dia anterior à data do recebimento das propostas (Art. 
22 §2O da Lei 8.666/93).  Edital completo deverá ser retirado 
gratuitamente no balcão do setor de licitações da Prefeitura 
Municipal de Bragança Paulista, à Avenida Antônio Pires 
Pimentel, nº 2.015, Centro, em dias úteis das 09h00 às 16h00 
devendo o interessado trazer sua mídia específica para cópia 
(cd/dvd, pendrive, etc.) ou ainda no site www.braganca.sp.gov.
br (Portal do Cidadão). Informações Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo através do telefone (11) 4034-6570.

Bragança Paulista, 12 de novembro de 2021

MARCEL BENEDITO DE GODOI

Chefe de Divisão de Licitações, Compras e Almoxarifado
.............................................................................................................................................

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 018/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ADICIONAIS NA REVITALIZAÇÃO 
DO PARQUE LUIZ GONZAGA DA SILVA LEME (JARDIM PÚBLICO) 
NESTE MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA/SP.

Nos termos do Artigo 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 
e atualizações, HOMOLOGO a licitação em epígrafe conforme 
julgamento exarado pela Comissão Permanente de Licitações, 
bem como demais documentos juntados aos autos. Sendo 
assim, ADJUDICO o objeto do presente certame, a empresa a 
seguir:

PEX INCORPORAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 278.287,11.

Bragança Paulista, 12 de Novembro de 2021.

DR JESUS ADIB ABI CHEDID

Prefeito Municipal
.............................................................................................................................................



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 4Ano IX | Edição nº 1187 |  Sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Acham-se abertos na Prefeitura do Município de Bragança 
Paulista os seguintes certames licitatórios:

PREGÃO PRESENCIAL N° 270/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DE CALÇADAS, MUROS E 
ALAMBRADOS PARA O MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA.

DATA DA ABERTURA: 29.11.2021 AS 14:30 HORAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 272/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLAYGROUND 
ADAPTADO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA PARA 
ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS, CONFORME SOLICITAÇÃO 
E TERMO DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

DATA DA ABERTURA: 30.11.2021 AS 09:30 HORAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 271/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TINTAS 
DIVERSAS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS.

DATA DA ABERTURA: 01.12.2021 AS 09:30 HORAS

Os editais estão disponíveis no Balcão da Divisão de Licitação, 
Compras e Almoxarifado, à Avenida Antônio Pires Pimentel, 
nº 2.015, Centro, em dias úteis das 09h00 às 16h00 e no site 
http:\\braganca.sp.gov.br (Portal do Cidadão).

Bragança Paulista, 12 de novembro de 2021.

   MARCEL BENEDITO DE GODOI

   Chefe da Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado
.............................................................................................................................................



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 5Ano IX | Edição nº 1187 |  Sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

Recursos Humanos

1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 
 

CONCURSO PÚBLICO 01/2021 
 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 

  
A Prefeitura Municipal de Bragança Paulista torna público: 

1 - A lista de CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR do emprego de OPERADOR DE MÁQUINAS JÚNIOR do 

Concurso Público acima mencionado, conforme Anexo Único que acompanha o presente Edital. 

 

2 – O candidato que discordar da classificação divulgada poderá interpor recurso, conforme disposto no Edital 

de Abertura das Inscrições do referido Concurso Público, em especial o Capítulo 9. Para a interposição de 

recurso, o candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico www.ibamsp-concursos.org.br, no 

link “recursos” e preencher o formulário/tela próprio disponibilizado para o recurso e enviá-lo das 09h às 16h dos 

dias 16 e 17/11/2021. 

 

 

 

 

Bragança Paulista, 12 de novembro de 2021. 

 
 
 

Comissão Organizadora do Concurso Público 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 6Ano IX | Edição nº 1187 |  Sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

2 
 

ANEXO ÚNICO – CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021 

Relação de Candidatos por Ordem de Classificação com Critérios de Desempate 

C.E. = Conhecimentos Específicos 
L.P. = Língua Portuguesa 
 
Lista Geral (todos os candidatos habilitados) 

 

Emprego: 101- OPERADOR DE MÁQUINAS JÚNIOR 
 Total de  Critérios de Desempate Def.  
 Classif. Nome do Candidato Inscr. Pontos C.E. L.P. Data Nasc. Físico 
 1º FERNANDO VINICIUS PEREIRA DE SOUZA 070132 42,00 4,00 5,00 31/07/1998 - 
 2º LUCAS APARECIDO CARDOSO ROGÉRIO 070073 42,00 3,00 8,00 03/12/1997 - 
 3º GISELE ALVES FERREIRA DE ARRUDA 070002 42,00 2,00 8,00 18/07/1986 - 
 4º FERNANDO ARAÚJO DOS SANTOS 070065 38,00 5,00 5,00 31/07/1986 - 
 5º HENRIQUE ACASSIO OLIVEIRA FERRAZ 070060 38,00 4,00 7,00 14/12/1991 - 
 6º DAVID DA SILVA RIBEIRO 070104 37,00 5,00 6,00 08/03/1987 - 
 7º DIEGO PAULINO VENÂNCIO 070144 36,00 3,00 7,00 22/01/1986 - 
 8º LUIS FELIPE CENCIANI 070016 27,50 4,00 6,00 11/05/1984 - 
 9º GUSTAVO DA SILVA SOUZA 070005 25,50 4,00 7,00 01/01/1982 - 
 10º ANDERSON DE CAMPOS 070010 25,00 4,00 7,00 03/05/1982 - 
 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 7Ano IX | Edição nº 1187 |  Sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

PODER LEGISLATIVO DE BRAGANÇA PAULISTA

EDITAL Nº 151/2021
Assunto: convocação da 42ª sessão ordinária de 2021.

Pelo presente, ficam os senhores vereadores convocados para 
a 42ª sessão ordinária do corrente ano, a ser realizada em 16 
(dezesseis) de novembro de 2021, terça-feira, com início às 14h 
(catorze horas), na sede da Câmara Municipal da Estância de 
Bragança Paulista, na Praça Hafiz Abi Chedid nº 125, com a 
seguinte pauta:

1 	 PEQUENO EXPEDIENTE:

1.1	 Apreciação de atas de sessões anteriores;

1.2	 Registro de correspondências destinadas ao Corpo 
Legislativo e de proposições protocoladas na Diretoria de 
Documentação e Assessoria Parlamentar, nos termos do artigo 
136 do Regimento Interno;

1.3	 Protocolo verbal de proposições;

1.4	 Uso da Tribuna Livre por cidadãos inscritos nos termos 
do artigo 115 do Regimento Interno;

1.5	 Manifestação de vereadores sobre proposições e 
assuntos de interesse da comunidade;

1.6	 Discussão e votação de proposituras escritas que 
dependam de  deliberação do Plenário;

1.7	 Manifestação de vereadores sobre projetos 
protocolados para a sessão.

2	 ORDEM DO DIA:

2.1	 PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO EM SEGUNDO TURNO: 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 23/2021, de autoria 
do prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que institui o Programa de 
Recuperação Fiscal - Refis, no Município de Bragança Paulista, 
no exercício de 2022;

2.2	 PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO EM PRIMEIRO TURNO: 
PROJETO DE LEI Nº 63/2021, de autoria do prefeito Jesus Adib 
Abi Chedid, que estima a receita e fixa a despesa do Município 
para o exercício financeiro de 2022 em R$ 652.819.728,00 
(seiscentos e cinquenta e dois milhões, oitocentos e dezenove 
mil, setecentos e vinte e oito reais) de Receitas Líquidas, e dá 
outras providências;

3	 GRANDE EXPEDIENTE:

3.1	 Manifestação de vereadores sobre assuntos de 
relevância municipal, estadual ou nacional;

3.2	 Deliberação e/ou encaminhamento de proposições 
protocoladas verbalmente na sessão;

4	 ASSUNTOS DE INTERESSE PESSOAL: manifestação 
de vereadores sobre atitudes pessoais assumidas durante a 
sessão ou no exercício do mandato.

Casa do Poder Legislativo, 9 de novembro de 2021.

Gislene Cristiane Bueno

Presidente da Câmara

Marcelo Martins

Especialista em Gestão Legislativa
.............................................................................................................................................

EDITAL N° 152/2021
Assunto: convocação da 42ª sessão da Comissão Permanente 
de Justiça, Redação, Defesa do Meio Ambiente e do Consumidor 
no exercício de 2021.

Pelo presente, ficam convocados os vereadores integrantes 
da Comissão Permanente de Justiça, Redação, Defesa do Meio 
Ambiente e do Consumidor para a 42ª sessão do corrente ano, 
a ser realizada em 16 (dezesseis) de novembro de 2021, terça-
feira, com início às 9h, no Auditório Vereador José Nantala 
Bádue da Câmara Municipal da Estância de Bragança Paulista, 
localizada na Praça Hafiz Abi Chedid n° 125.

Pauta:

1	 Deliberação de atas de sessões anteriores;

2	 Registro de elaboração e/ou deliberação de Nova 
Redação e/ou Redação Final de matérias aprovadas em sessões 
plenárias anteriores;

3	 Matérias em trâmite, para análise e emissão de 
pareceres em regime ordinário:

PROJETO DE LEI N° 66/2021, de autoria do prefeito Jesus Adib 
Abi Chedid, que institui no município de Bragança Paulista o 
Programa PRAÇA.COM e dá outras providências;

PROJETO DE LEI N° 67/2021, de autoria da vereadora Rita Leme, 
que altera a Lei n° 4.803, de 14 de julho de 2021. (A referida 
lei instituiu o Selo de Responsabilidade Social Parceiros das 
Mulheres);

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 25/2021, de autoria dos 
vereadores Quique Brown e José Gabriel Cintra Gonçalves, que 
altera a Lei Complementar n° 854, de 07 de fevereiro de 2018, e 
dá outras providências;

4	 Recebimento, designação de relatores e notificação 
de prazos para emissão de pareceres a matérias despachadas 
para análise da comissão:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 27/2021, de autoria do 
prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que dispõe sobre o licenciamento 
de empresas do ramo de depósito de sucata ou ferro velho, 
desmanche, desmonte, comércio de peças usadas, triagem de 
resíduos e congêneres e dá outras providências;

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 28/2021, de autoria do 
prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que dispõe sobre revogação 
da Lei nº. 2303, de 23 de setembro de 1988, que autorizou a 
doação de terreno à Comunidade Filantrópica Greco-Brasileira 
“São Demétrius”;

MOÇÃO Nº 129/2021, de autoria da vereadora Fabiana 
Alessandri, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao 
Chefe do Poder Executivo, estudos visando à revitalização do 
lago localizado nas proximidades da Rua Maria Santa Arruda 
- Bairro Bosques da Pedra e implantação de parque linear no 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 8Ano IX | Edição nº 1187 |  Sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

local;

MOÇÃO Nº 130/2021, de autoria do vereador Marco Leitão, 
que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe 
do Poder executivo, estudos visando à disponibilização de 
transporte coletivo gratuito, com destino ao Posto de Serviço 
do Poupatempo Marcos Antônio Frangini, aos cidadãos do 
Município;

MOÇÃO Nº 131/2021, de autoria dos vereadores Camila Marino da 
Saúde, Claudio Coxinha, Fabiana Alessandri, Fábio Nascimento, 
Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta, Ismael Brasilino, 
Jocimar Scotti, José Gabriel Cintra Gonçalves, Juninho Boi, 
Marco Antonio Marcolino, Marco Leitão, Marcos Roberto dos 
Santos, Miguel Lopes, Missionária Pokaia, Natanael Ananias, 
Quique Brown, Rita Leme, Sidiney Guedes e  Tião do Fórum, 
que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe do 
Poder executivo, gestões junto aos órgãos competentes para 
implantação de um escritório regional do Serviço Brasileiro de 
Apoio às Micros e Pequenas Empresas - Sebrae no Município;

5	 Para recebimento, análise e emissão de parecer, com 
tramitação definida na Lei n° 2.779, de 22 de fevereiro de 
1994, e alterações posteriores, que dispõe sobre atribuição 
de denominação a bens públicos municipais e dá outras 
providências;

PROTOCOLO GERAL N° 392/2021, de autoria do vereador 
Marco Leitão, que dispõe sobre denominação de bem público;

6	 Registro de correspondências recebidas;

7	 Participação de convidados e/ou discussão sobre 
outros assuntos de interesse da comissão.

Casa do Poder Legislativo, 9 de novembro de 2021.

MARCO ANTONIO MARCOLINO

Presidente

Marcelo Martins

Especialista em Gestão Legislativa

Thereza Paula de Moraes Lugli

Especialista em Assessoria em exercício
.............................................................................................................................................

EDITAL N° 153/2021
Assunto: convocação da 42ª sessão da Comissão Permanente 
de Educação e Cultura, Esporte, Saúde, Saneamento e 
Assistência Social, no exercício de 2021.

Pelo presente, ficam convocados os vereadores integrantes 
da Comissão Permanente de Educação e Cultura, Esporte, 
Saúde, Saneamento e Assistência Social para a 42ª sessão do 
corrente ano, a ser realizada em 17 (dezessete) de novembro de 
2021, quarta-feira, com início às 9h, no Auditório Vereador José 
Nantala Bádue da Câmara Municipal da Estância de Bragança 
Paulista, localizada na Praça Hafiz Abi Chedid n° 125.

Membros: José Gabriel Cintra Gonçalves, presidente, Rita Leme, 
vice-presidente, Camila Marino da Saúde, Marcos Roberto dos 
Santos, Sidiney Guedes, membros.

Pauta:

1	 Deliberação de atas de sessões anteriores;

2	 Matérias em trâmite, para análise e emissão de 
pareceres:

2.1	 Em regime ordinário:

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2021, da vereadora 
Gislene Cristiane Bueno - Gi Borboleta, que revoga o Decreto 
Legislativo nº. 04, de 11 de maio de 2011.

PROJETO DE LEI Nº 65/2021, do vereador Ismael Brasilino, que 
acrescenta dispositivo à Lei 3573, de 25 de setembro de 2003.

PROJETO DE LEI Nº 68/2021, do vereador Juninho Boi, que 
institui a Semana Municipal de Conscientização e Incentivo à 
Preservação do Patrimônio Público.

3	 Recebimento, designação de relatores e notificação 
de prazos para emissão de pareceres a matérias despachadas 
para análise da comissão;

4	 Registro de correspondências recebidas;

5	 Participação de convidados e/ou discussão sobre 
outros assuntos de interesse da comissão.

Casa do Poder Legislativo, 10 de novembro de 2021.

JOSÉ GABRIEL CINTRA GONÇALVES

Presidente

Marcelo Martins

Especialista em Gestão Legislativa

Gustavo Ninni La Salvia

Assistente de Gestão Legislativa
.............................................................................................................................................

EDITAL N° 154/2021
Assunto: convocação da 42ª sessão da Comissão Permanente 
de Finanças, Orçamento, Obras, Serviços Públicos e 
Desenvolvimento Urbano no exercício de 2021.

Pelo presente, ficam os senhores vereadores integrantes 
da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento, Obras, 
Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano convocados para 
participar da 42ª sessão do corrente ano, a ser realizada em 17 
(dezessete) de novembro de 2021, quarta-feira, com início às 
13h30, na sede da Câmara Municipal da Estância de Bragança 
Paulista, localizada na Praça Hafiz Abi Chedid n° 125, neste 
município.

Membros: Fabiana Alessandri, presidente, Tião do Fórum, 
vice-presidente, Fábio Nascimento, Marco Leitão e Rita Leme, 
membros.

Pauta:

1	 Deliberação de atas de sessões anteriores;

2	 Análise de matérias em trâmite:

2.1	 Em regime especial:

PROTOCOLO GERAL Nº 378/2021, contendo o Processo TC-
004617.989.18-1, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 9Ano IX | Edição nº 1187 |  Sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019

relativo às contas da Prefeitura de Bragança Paulista, exercício 
de 2018.

2.2	 Em regime ordinário:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 10/2021, do vereador 
Quique Brown, que dispõe sobre alterações da Lei n° 2.396, de 
23 de fevereiro de 1989, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI N° 48/2021, de autoria do vereador Ismael 
Brasilino, que acrescenta dispositivo à Lei n° 4.538, de 12 de 
agosto de 2016.

PROJETO DE LEI N° 64/2021, de autoria da vereadora Camila 
Marino da Saúde, que institui a Semana Municipal de Valorização 
da Família.

3	 Recebimento, designação de relatores e notificação 
de prazos para emissão de pareceres a matérias despachadas 
para análise da comissão;

4	 Registro de correspondências recebidas;

5	 Audiência Pública - Realização da 13ª Audiência 
Pública para debates com a população sobre o PROJETO DE 
LEI COMPLEMENTAR Nº 27/2021, do Executivo Municipal, que 
dispõe sobre o licenciamento de empresas do ramo de depósito 
de sucata ou ferro velho, desmanche, desmonte, comércio de 
peças usadas, triagem de resíduos e congêneres e dá outras 
providências.

6 	 Participação de convidados e/ou discussão sobre 
outros assuntos de interesse da comissão.

Casa do Poder Legislativo, 10 de novembro de 2021.

FABIANA ALESSANDRI

Presidente

Marcelo Martins

Especialista em Gestão Legislativa

Glaucia Mariana Cesila Ferreira

Assistente de Gestão Legislativa
.............................................................................................................................................

INFORME À POPULAÇÃO Nº 32/2021
A Câmara Municipal da Estância de Bragança Paulista informa 
à população que foram recebidas na 41ª sessão ordinária, em 9 
de novembro de 2021, as seguintes matérias:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 26/2021, de autoria do 
prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que altera a Lei Complementar 
nº 882, de 12 de novembro de 2019, que dispõe sobre a 
regularização de construções clandestinas e irregulares na 
forma que especifica e dá outras providências.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 27/2021, de autoria do 
prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que dispõe sobre o licenciamento 
de empresas do ramo de depósito de sucata ou ferro velho, 
desmanche, desmonte, comércio de peças usadas, triagem de 
resíduos e congêneres e dá outras providências.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 28/2021, de autoria do 
prefeito Jesus Adib Abi Chedid, que dispõe sobre revogação 
da Lei nº 2.303, de 23 de setembro de 1988, que autorizou a 

doação de terreno à Comunidade Filantrópica Greco-Brasileira 
“São Demétrius”.

MOÇÃO Nº 129/2021, de autoria da vereadora Fabiana 
Alessandri, que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao 
Chefe do Poder Executivo, estudos visando à revitalização do 
lago localizado nas proximidades da Rua Maria Santa Arruda 
- Bairro Bosques da Pedra e implantação de parque linear no 
local.

MOÇÃO Nº 130/2021, de autoria do vereador Marco Leitão, 
que requer, por meio de apelo deste Legislativo ao Chefe 
do Poder executivo, estudos visando à disponibilização de 
transporte coletivo gratuito, com destino ao Posto de Serviço 
do Poupatempo Marcos Antônio Frangini, aos cidadãos do 
Município.

MOÇÃO Nº 131/2021, de autoria do vereador Marcos Roberto 
dos Santos e demais vereadores, que requer, por meio de apelo 
deste Legislativo ao Chefe do Poder Executivo, gestões junto 
aos órgãos competentes para implantação de um escritório 
regional do Serviço Brasileiro de Apoio às Micros e Pequenas 
Empresas - Sebrae no Município.

Informa ainda que o texto das matérias acima indicadas 
encontra-se disponibilizado para consulta na internet, no 
endereço www.camarabp.sp.gov.br.

Casa do Poder Legislativo, 10 de novembro de 2021.

Gislene Cristiane Bueno

Presidente da Câmara

Marcelo Martins

Especialista em Gestão Legislativa
.............................................................................................................................................



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA 10Ano IX | Edição nº 1187 |  Sexta-feira, 12 de novembro de 2021

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Bragança Paulista, conforme Lei Municipal 4.464, de 16 de abril de 2015 e Decreto Municipal 2.912, de 14 de março de 2019




	PODER EXECUTIVO DE BRAGANÇA PAULISTA
	Comunicação Administrativa
	Licitação, Compras e Almoxarifado
	Recursos Humanos
	PODER LEGISLATIVO DE BRAGANÇA PAULISTA

		2021-11-12T18:07:14-0300
	Publicação Oficial do Município




